东 莞 市 交 通 运 输 局
（B） ：城市规划和建设类

东交函〔2022〕291 号

对东莞市十七届人大一次会议代表建议
第 20220155 号的答复

尊敬的卢泽新代表：

您在东莞市十七届人大一次会议提出的《关于全线升级改造

轮渡路提升城市品质的建议》收悉。经综合沙田镇、市城市管理

综合执法局等部门意见，现答复如下：

一、轮渡路是省道S256 的一段，现状为双向 2车道，路况较

差，拥堵多发。根据《东莞市人民政府办公室关于审定东莞市S358

轮渡路改扩建工程建设规模和投资规模有关问题的复函》（东府办

复〔2018〕154 号），轮渡路原计划按双向 4车道标准扩建，全长

约 8.68 公里，投资为 7. 32 亿元，由市交投集团实施。因狮子洋

通道（沙田齐沙村至虎门段）需占用轮渡路建设高架桥，轮渡路

改扩建工程暂缓实施，待狮子洋通道建设时同步开展。根据《广

东省发展改革委关于狮子洋通道工程项目项目核准的批复》，轮渡

路位于狮子洋通道下层的路段，其改扩建工程纳入狮子洋通道一

并实施，全长约 6.4 公里，投资约 4.9 亿元，采用一级公路兼城

市主干道标准，包括人行道、非机动车道、绿化工程、排水工程

和照明工程等内容。

—2—

二、轮渡路渡口至福隆路口段，在狮子洋通道路线范围外，

不符合纳入狮子洋通道工程一并立项实施的条件。我局将“十四

五”全市路网规划建设的安排，会同沙田镇进一步研究明确该路

段的资金来源和建设模式，报请市政府实施。

三、今年以来，市城市管理综合执法局指导沙田城管分局，

联合属地村委会加强轮渡路周边“六乱”整治，共出动人员 1650 人

次，出动车次 463 车次，教育劝导占道经营 122 宗，乱摆卖 1321

宗，乱堆放 93 宗，乱拉挂 112 宗。同时，结合“扫干净、摆整齐”

相关工作要求，对轮渡路周边环境在原有管养单位保洁不到位的

基础上进行再整治再提升，进一步加强环卫保洁、垃圾清运等。

共出动人员 530 人次，清洁卫生死角 512 处，处理垃圾 65 吨。下

来市城市管理综合执法局将结合《东莞市环境卫生分级分类管理

与作业指引》指导沙田城管分局开展对轮渡路的两旁环境清理整

治，全面清理道路两旁乱堆放、乱搭建，提升轮渡路周边环境，

提升城市品质。

谢谢您的建议，希望您继续关心和支持我市交通事业的发展，

提出更多宝贵的建议。

                            东莞市交通运输局

2022年9月1日

（联系人: 朱必升，联系电话:0769-22002164）

Administrator
新交通运输局章